
Página 7Diário Oficial do MunicípioNATAL, QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2022

Hepatites Virais - Previna-se. Faça o teste.

da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora 
ADRIANA PEREIRA SILVA GALDINO, matrícula nº. 31.169-3, Professora, N2-E, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 2º quinquênio (2009/2014), pelo 
período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 2133/2022-GS/SEMAD, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. SME-20220207771, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo43, da Lei Complementar nº. 
058/2004 (Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, 
da Lei nº. 1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor 
KUERONSO KLEVESSON RÊGO DE QUEIROZ, matrícula nº. 63.738-6, Professor, N2-C, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação - SME, referente ao 1º quinquênio (2012/2017), pelo 
período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

 
PORTARIA Nº. 2075/2022-GS/SEMAD, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20220770158, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DANILLE SALVIANO SANTOS 
NURMBERGER NUNES, matrícula nº. 66.107-4, ocupante do cargo em comissão de Diretora 
do Departamento de Geoinformações e Pesquisa, símbolo DD, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2021/2022, no período de 
11/07/2022 a 10/08/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 11 de julho de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2069/2022-GS/SEMAD, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SEMURB-20220770808, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA HELENA BEZERRA CORTEZ DE 
FREITAS, matrícula nº. 73.167-9, ocupante do cargo em comissão de Chefe da Assessoria 
Jurídica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, 
referente ao exercício 2021/2022, no período de 15/07/2022 a 15/08/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 15 de julho de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 027/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.019/2022
PROCESSO nº 002955/2020-65
VIGÊNCIA: 01 (UM) ano, a contar da data de sua publicação.
AVISO AOS INTERESSADOS: A Secretária Municipal de Administração – SEMAD, no uso de 
suas atribuições legais, torna público, consoante previsto na Lei 8.666/93, o Registro de 
Preços pelo prazo de um ano, para Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de Serviço de Terceirizado.
Empresa: LBM Serviços e Construção LTDA-CNPJ: 09.324.222/0001-34-Fone: (85) 3224-0584-E-mail: 
lbmservicos@outlook.com-End.: Av. Antônio Sales, nº 2772, salas 26/27, Dionísio Torres-Fortaleza/
CE – CEP: 60.135-102-Banco Santander: AG: 0932 / Conta: 13002312-4

Item Posto/Homem Quant. Custo Unitário
01 Técnico em Secretariado (nível superior). 04 R$6.432,98
02 Auxiliar de escritório 41 R$3.637,48
03 Recepcionista 05 R$2.073,40

04 Copeiro 04 R$2.854,60

05 Almoxarife 03 R$2.599,73
06 Digitador 03 R$2.983,69

Natal(RN), 05 de Julho 2022
Adamires França -Secretária Municipal de Administração 

*AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público 
que a LICITAÇÃO abaixo especificada, que encontrava-se SUSPENSA, foi REMARCADA e 
será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa na data e horário abaixo 
indicados. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. (UASG: 925162), a partir do dia 06 de julho de 2022, sempre no horário entre 
08:00 h e 18:00 h. Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo 
e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame 
deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, 
entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20210610653 
SEMAD

PREGÃO ELETRÔNICO 
24.071/2022

Registro de preços para 
a aquisição de gêneros 
alimentícios (ALTA 
PERECIBILIDADE) a fim 
de atender a demanda 
dos diversos órgãos que 
compõem a Prefeitura 
Municipal de Natal/RN.

11 / JULHO / 
2022

10h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 05 de julho de 2022.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE ADIAMENTO
Processo Administrativo: 015701/2020-15 - DAE/SMS
Pregão Eletrônico: 24.069/2022 – SEMAD
Código UASG: 925162
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de 
BIPAP, CPAP, Concentrador de Oxigênio, Reservatório Criogênico de Oxigênio e fornecimento 
de oxigênio gasoso medicinal com cilindros em regime de comodato, para utilização dos 
pacientes cadastrados no Programa de Oxigenoterapia e Ventilação Mecânica Domiciliar, 
conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência 
(anexo I) parte integrante do edital.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal do 
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-4985, 
nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura marcada 
para o dia 07/Julho/2022, às 09h30min (horário de Brasília), a sessão de abertura foi 
adiada para o dia 19/07/2022, às 09h30min (horário de Brasília), em virtude de correções 
feitas no item 07 – especificação e quantidade. Aos interessados, ficam-lhes assegurado 
vista imediata dos autos no referido endereço, no horário das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 05 de Julho de 2022.
Luciano Silva do Nascimento-Pregoeiro/SEMAD.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 107/2022-GS/SME, DE 05 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que consta no Processo Eletrônico nº SME-20220041180 e no Parecer nº 05/2022 do 
Conselho Municipal de Educação – CME/Natal/RN
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar e autorizar a Escola Ambulatório Padre João Maria/Casa da Criança, 
localizada na Rua Rui Barbosa, nº 241, Tirol, Natal/RN, a funcionar como estabelecimento 
de Educação Infantil. 
Art. 2º Fixar em 05 (cinco) anos o prazo de validade do credenciamento e em 10 (dez) anos 
o prazo de validade da Autorização, ora concedidas.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Natal, 05 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 108/2022-GS/SME, DE 5 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, tendo em vista 
o que consta do inciso V, artigo 58; alínea “d”, inciso II, artigo 74, da Lei Orgânica do 
Município de Natal; e artigos 214, 216 e 222 da Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Especial de Sindicância para apurar os fatos da denúncia 
constante ao Processo Administrativo nº 20220383316, composta pelas servidoras 
CRISTIANE RODRIGUES DE MELO MOREIRA, matrícula nº 45.447-8, na função de Presidente; 
CARLOS EDUARDO DE ARAÚJO GOMES, matrícula nº 46.450-3, membro, e JULIANA DAL AVA 
AUGUSTO, matrícula nº 44.746-3, membro, como também a função de secretária.
Art. 2º A Comissão ora constituída tem o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório 
conclusivo sobre as matérias, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Município, 
sendo admitida a prorrogação por igual período.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário, incluindo a Portaria nº 064/2022-GS/SME, de 16 de maio de 2022.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação


